
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Ilario Lazzaro)

(D.C.A. n. 3 del 25 gennaio 2022)

N.  907 DEL 31/08/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO 
DI  DIREZIONE  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA  "SERVIZIO 
PSICHIATRICO  DI  DIAGNOSI  E  CURA  DEL  PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI LAMEZIA TERME": NOMINA COMMISSIONE 
DI VALUTAZIONE.

STRUTTURA PROPONENTE Gestione Risorse Umane

Parere Direttore Amministrativo
MARIANI MARIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
MANDIA LUIGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI  N.  1  INCARICO DI 
DIREZIONE  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA  "SERVIZIO 
PSICHIATRICO DI DIAGNOSI E CURA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO 
DI LAMEZIA TERME": NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.5001 / 2022

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
LA ROSA ANNAMARIA

Il Direttore U.O.

Il Direttore f.f. U.O.C. Gestione 
Risorse Umane

Dott/Dott.ssa MARASCO VIVIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Direttore f.f. U.O.C. Gestione Risorse Umane

VISTO il D.C.A. n. 3 del 25 gennaio 2022 con il quale il Dr. Ilario Lazzaro è stato nominato, ai sensi dell'art. 
2, comma 1, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni nella legge 30  
dicembre 2020, n. 181, Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 28 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 205 del 23 febbraio2022;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 485 del 4 maggio 2022;

PREMESSO:
 Che, con deliberazione n.  648 del  18/07/2018, si  è proceduto all’indizione di avviso pubblico per il 

conferimento di n. 1 incarico di direzione della Struttura Complessa “Servizio Psichiatrico di Diagnosi e 
Cura del Presidio Ospedaliero di Lamezia Terme”;

 Che il relativo bando è stato pubblicato sul BUR Calabria, Parte III, n. 78 del 30/07/2018 e, per estratto 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale, n. 80 del 09/10/2018, con termini di 
scadenza fissati alle ore 12:00 del 08/11/2018;

 Che,  con  deliberazione  n.  246  del  01/03/2019,  parzialmente  rettificata  da  deliberazione  n.  403  del  
01/04/2019, si è proceduto all’ammissione/esclusione dei candidati partecipanti alla selezione in parola;

PRESO ATTO della nota pec del 01/06/2022, con la quale il Commissario Straordinario chiede di portare 
avanti la procedura già in itinere volta al conferimento dell’incarico di Direttore della S.C. SPDC di Lamezia  
Terme;

VISTI il D.Lgs. n. 502/92 e smi, il D.P.R. n. 484/97, la Legge n. 189/2012, i DD.MM. Sanità 30 gennaio 
1998  e  31  gennaio  1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  il  D.P.R.  n.  445/2000,  il  D.Lgs.  
30/03/2001, n. 165 e s.m.i, il vigente CCNL dell’Area Sanità 2016/2018, il Decreto del Commissario ad Acta  
n. 80/2016;

Proposta n. 5001/2022

copia informatica per consultazione



RICHIAMATO il vigente Regolamento aziendale per il conferimento degli incarichi dirigenziali, approvato 
con deliberazione n. 819/2021, nello specifico, quanto previsto dall’art. 6 – Incarichi di Direzione di Unità 
Operativa Complessa;

RILEVATO che, secondo quanto disposto dal novellato art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 e smi, la Commissione 
è composta dal Direttore Sanitario  dall’azienda interessata e da tre direttori  di  struttura complessa nella  
medesima  disciplina  dell’incarico  da  conferire,  individuati  tramite  sorteggio  da  un  elenco  nazionale  
nominativo, tenuto dal Ministero della Salute, costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei direttori di 
struttura complessa appartenenti al S.S.N.;

LETTO il  DCA n.  80 del  22/07/2016,  avente  ad oggetto “Conferimento degli  incarichi  di  direzione di  
struttura complessa per la Dirigenza Medica, Veterinaria e Sanitaria nelle Aziende del S.S.R. della Calabria – 
Linee di indirizzo in applicazione dell’art. 4 del D.L. n. 158/2012, convertito nella Legge n. 189/2012 e smi”,  
il quale stabilisce che:
 il Direttore Sanitario è membro effettivo della Commissione;
 i tre direttori di struttura complessa vengono sorteggiati da una Commissione, appositamente individuata, 

tra gli iscritti dell’elenco nazionale, secondo i criteri e le modalità indicati nel medesimo decreto;
 per ogni componente titolare deve essere sorteggiato un componente supplente, fatta eccezione per la 

figura del Direttore Sanitario che non può essere sostituito;
 nella composizione della Commissione si applicano altresì, per quanto compatibili, le disposizioni di cui 

all’art. 57, comma 1, punto a) del D.Lgs. n. 165/2001 e smi, al fine di garantire pari opportunità tra  
uomini e donne;

 le  funzioni  di  Segretario  della  Commissione  sono  affidate  ad  un  Collaboratore  Amministrativo 
Professionale dell’Azienda;

 la Commissione elegge un Presidente tra i tre componenti sorteggiati ed in caso di parità di voti è eletto  
il componente più anziano;

 la  nomina  della  Commissione  di  valutazione  viene  pubblicata  sul  sito  aziendale,  come  da  vigenti 
disposizioni in materia e per la durata della procedura di selezione;

DATO ATTO:
 Che, con deliberazione n. 604 del 13/09/2016, parzialmente modificata con deliberazione n. 607 del 

20/06/2022,  si  proceduto  alla  nomina  della  Commissione  di  sorteggio  per  l’individuazione  dei 
componenti in seno alle Commissioni di Valutazione per il conferimento degli incarichi di direzione di 
Strutture Complesse;

 Che l’avviso delle operazioni di sorteggio è stato pubblicato sul BUR Calabria n. 1/2019 e successive 
comunicazioni sul sito web istituzionale;

 Che le suddette operazioni sono state effettuate secondo le disposizioni di cui al citato DCA n. 80/2016 e 
sulla scorta delle rinunce pervenute da parte di alcuni componenti sorteggiati, come da appositi verbali 
redatti dalla Commissione in argomento depositati agli atti di questa Direzione, risulta quanto segue:

 COGNOME NOME AZIENDA

1° COMPONENTE TITOLARE RUSSO MANLIO NUOVA ASL NAPOLI 1 CENTRO

2° COMPONENTE TITOLARE ZOCCALI MICHELE ASP REGGIO CALABRIA

3° COMPONENTE TITOLARE CALORO GIUSEPPA ASL MODENA

1° COMPONENTE SUPPLENTE TARANTOLA LUCA ASL VERCELLI

2° COMPONENTE SUPPLENTE VIVONA GAETANO ASP TRAPANI

3° COMPONENTE SUPPLENTE CARRECA ANNA ASP PALERMO

DATO ATTO che l’Azienda provvederà all’accertamento dei requisiti nei confronti dei componenti della  
Commissione di valutazione ed alla verifica dell’insussistenza dei motivi di incompatibilità di cui all’art. 35, 
comma 3, lett. e) e dell’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001 e smi ed ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c.,  
acquisendo agli atti le relative dichiarazioni;

Proposta n. 5001/2022

copia informatica per consultazione



RITENUTO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  dover  nominare  la  Commissione  di  valutazione  per  il 
conferimento Dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura 
del Presidio Ospedaliero di Lamezia Terme”, per come di seguito riportato:

 COGNOME NOME AZIENDA

COMPONENTE DI DIRITTO MANDIA LUIGI DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

1° COMPONENTE TITOLARE RUSSO MANLIO NUOVA ASL NAPOLI 1 CENTRO

2° COMPONENTE TITOLARE ZOCCALI MICHELE ASP REGGIO CALABRIA

3° COMPONENTE TITOLARE CALORO GIUSEPPA ASL MODENA

1° COMPONENTE SUPPLENTE TARANTOLA LUCA ASL VERCELLI

2° COMPONENTE SUPPLENTE VIVONA GAETANO ASP TRAPANI

3° COMPONENTE SUPPLENTE CARRECA ANNA ASP PALERMO

RITENUTO, altresì, di indicare il nominativo del Collaboratore Amministrativo Professionale, con incarico 
di funzione “Gestione delle Procedure di Selezione e Reclutamento”,  Sig.ra Annamaria La Rosa, in qualità 
di Segretario in seno alla suddetta Commissione;

PRECISATO che ai soli componenti esterni della Commissione spettano i compensi stabiliti dal DPCM 23 
marzo 1995, nonché, per come indicato nel DCA n. 80/2016 più volte richiamato, le spese effettivamente  
sostenute per raggiungere la sede di svolgimento della procedura; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza;

Visti  gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi 
della legge 241/90 e smi;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, di:

1) Nominare la Commissione di valutazione per il conferimento di n. 1 incarico di direzione della Struttura 
Complessa “Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura del Presidio Ospedaliero di Lamezia Terme”, per come 
di seguito riportato:

 COGNOME NOME AZIENDA

COMPONENTE DI DIRITTO MANDIA LUIGI DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

1° COMPONENTE TITOLARE RUSSO MANLIO NUOVA ASL NAPOLI 1 CENTRO

2° COMPONENTE TITOLARE ZOCCALI MICHELE ASP REGGIO CALABRIA

3° COMPONENTE TITOLARE CALORO GIUSEPPA ASL MODENA

1° COMPONENTE SUPPLENTE TARANTOLA LUCA ASL VERCELLI

2° COMPONENTE SUPPLENTE VIVONA GAETANO ASP TRAPANI

3° COMPONENTE SUPPLENTE CARRECA ANNA ASP PALERMO

SEGRETARIO LA ROSA  ANNAMARIA  U.O. G.R.U. ASP CATANZARO

Proposta n. 5001/2022

copia informatica per consultazione



2) Dare atto  che l’Azienda provvederà  all’accertamento dei  requisiti  nei  confronti  dei  componenti  della  
Commissione di valutazione ed alla verifica dell’insussistenza dei motivi di incompatibilità di cui all’art. 35, 
comma 3, lett. e) e dell’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001 e smi ed ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c.,  
acquisendo agli atti le relative dichiarazioni;

3) Precisare che ai soli componenti esterni della Commissione spettano i compensi stabiliti dal DPCM 23 
marzo 1995, nonché, per come indicato nel DCA n. 80/2016, più volte richiamato, le spese effettivamente 
sostenute per raggiungere la sede di svolgimento della procedura;

4) Trasmettere il presente atto all’U.O. G.R.U. per il seguito di competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.C. Gestione Risorse Umane; 

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Ilario Lazzaro

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta n. 5001/2022

copia informatica per consultazione


